Imóveis Urbanos. 

Foi utilizado os dados oficiais 

provenientes do Cadastro Imobiliário 

Municipal, obtidos em operações de 

compra e venda registradas para fins de 

recolhimento do ITBI – Imposto sobre 

Transmissão de Bens Imóveis Inter Vivos 

VALOR R$ 180.730,00 (cento e oitenta mil 

setecentos e trinta reais). 

PARECER DE AVALIAÇÃO 

1. FINALIDADE 

O presente parecer de avaliação tem como finalidade a determinação do valor 

de mercado do imóvel, de modo a servir como parâmetro técnico e jurídico para fins de 

permuta imobiliária, garantindo a correta mensuração do bem envolvido, a transparência

[...]

• Cálculo do valor médio unitário representativo, aplicado sobre a área do imóvel 

avaliado. 

4. CÁLCULO DO VALOR DO IMÓVEL AVALIADO 

I. Área do terreno: 341,00 m² 

II. Valor médio unitário (ITBI): R$ 530 /m² 

III. Valor estimado do imóvel = Área × Valor unitário médio 

IV. Valor final estimado: 180.730,00 (cento e oitenta mil setecentos e trinta reais). 

5. CONCLUSÃO 

Com base na metodologia adotada e nos dados oficiais de transações 

imobiliárias obtidos junto ao ITBI, conclui-se que o valor de mercado do imóvel localizado 

em Rua Ulisses Possel, matrícula nº 34.254 do 1° Ofício Registro de Imóveis/Comarca de